AUTÓGRAFO Nº 93, DE 2022

A Câmara Municipal, em sessão realizada no dia 30 de junho, e em cumprimento ao disposto

no artigo 8° da Lei Orgânica do Município de Santo André, aprovou o

PROJETO DE LEI CM N° 77/2022

AUTOR: VEREADORA SILVANA MARIA

LOPES DE MEDEIROS – SILVANA

MEDEIROS – PSD.

DISPÕE SOBRE A PREFERÊNCIA DA

APLICAÇÃO DO QUESTIONÁRIO DE

VERIFICAÇÃO MODIFICADA PARA

AUTISMO EM  CRIANÇAS (M-CHAT),

PARA REALIZAÇÃO DO

RASTREAMENTO DE SINAIS PRECOCES

DO AUTISMO NAS UNIDADES DE SAÚDE

E CRECHES DO MUNICÍPIO DE SANTO

ANDRÉ.

A Câmara Municipal de Santo André decreta:

 Art. 1° Fica instituída a preferência de aplicação do questionário de

verificação Modificada para Autismo em Crianças (M-CHAT), nas unidades de saúde e

creches municipais da cidade de Santo André, com o objetivo de prever o rastreamento de

sinais precoces do autismo.

Parágrafo único M-CHAT: Modified Checklist for Autism in Toddlers (Lista

de Verificação Modificada para Autismo em Crianças).

Art. 2º O questionário está previsto em anexo único desta lei e deverá ser

aplicado às crianças entre 16 e 30 meses, com a finalidade de obter um diagnóstico precoce do

Transtorno do Espectro Autista:

 I - As respostas devem ser “sim” ou “não”;

 II - Cada resposta vale 1 ponto, de modo que a pontuação final varia de 0 a 23

e sendo calculado a partir da soma dos pontos.

Parágrafo único O questionário deverá ser analisado por profissionais

especializados.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370039003400350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

 Art. 3º O Poder Executivo Municipal orientará à Secretaria Municipal

competente para aplicação e análise do questionário, bem como o direcionamento da criança a

um profissional, caso necessite.

 Art. 4° O Poder Executivo regulamentará a presente lei, no que couber.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Santo André, 1º de julho de 2022, 469º ano da fundação

da cidade.

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente

Proc. nº 2553/2022

/IGS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370039003400350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-07-04T16:34:53-0300